*Menses rex Iudea effudit sanguinem innocentium, & impulerat Jeruzalem cruentum, &c. Reg. 1. 16
Denique cum reverent effecit Seuacherib lugens a Judea plagam, quam circa eum fecerat
Deus proper blasphemiam suam, & iratus multos Iudeos occidit, &c. T. 1. t. 1.*

Tantumque metus provinciarum illis incubuit. (in Hieron.) ut universarum urbium principes, & honorati sum cum populis, exirent obiviam videnti, excepientes eam cum corona & lampadibus: ducentes canores in tympanis & tibitis. Nec ita ranno faciente, terciam eam pedatoris mitigare potuerunt. Iust. 3. 9

*Miris crudelitas fuit, cum Iudeo invictor rex Babylonie fecit socios Daniilis in fornicis igni vellet.
Dan. 3. 19*

*Nominis crudelitatem in Eleazarum illi tyrannus ab Antiochis missi exercuerunt, & similiter in illos
Iust. fratre & sorori matrem. &c. Macr. 6. 29. &c. 7. 1*

*Tunc Herodes videns quoniam illius effici Magis, iratus est valde, & mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem, & in omnibus finibus eius, a bimatu & infra,
&c. Matr. 2. 16*

Misit Herodus rex (Agrippa) manus, ut affligeret quoniam de Ecclesia. Occidit autem Jacobum, fratrem Joannis gladio. Videns autem quia placuerat Iudeis, appulit ut apprehenderet & Petrum. Ador. 12. 1

V

T I T U L U S L

VI.

Vt, ut, quibus & quam ob causam intermititur Scriptura Sacra.

Vae tibi Moab, populi populus Chamos. Dedit filios ejus in fugam, & filias in captivitatem regi Amorrhorum Sion. Num. 21. 29
Melius est ergo duos esse final, quam unum: habent enim emolumenitum societatis suæ: si unus occidit, ab altero fulcitur, ut solet, quia cum occiderit, non habet sublevantem. Eccl. 4. 9

Va terra, cuius rex puer est, & cuius principes mane comedant. Ibid. 10. 16

Va genti peccatarum, populo gravi iniuste, iemini nequam, filii sceleratis: dereliquerunt Dominum, blaspheaverunt sanctum Israhel, abdiciant sunt retrosum. I. 1. 4. Propter hoc ait Dominus Deus exercituum, fortis Israhel: Hoc, consilabor super hostibus meis, & vindicabo de inimicis meis. v. 24

Agnitio virtus eorum respondebit eis: & peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt, nec absconderent, va anima eorum, quoniam redditum sunt eis mala. Ibid. 3. 9. Va ampio in malum: retributio enim manuum eis sit illi. v. 11

Va qui conjungit domum ad dominum, & agro copularis, usque ad terminum loci. Nunquid habitabitis vos foli in medio terra. Ibid. v. 8. Va qui trahitis iniuriam in familiis variatis, & quasi vinculum plausi percam, &c. v. 18

Ex dixi: Va mihi ista: quia tacui, quia vir pollutus labii ego sum, & in medio populi polluta labia habentis ego habui, & regem Dominum exercitum vidi oculis meis, &c. Ibid. 6. 5

Va qui condit leges iniquas: & scribentes, injurianti scriferunt: ut opprimerent in iudicio pauperes, & vim facerent eualehunciliū populi mei: ut esset vidaz preda eorum, & pupilli diriperent. Ibid. 10. 1

Va multitudinē populorum multorum, ut multitudine marii sonans: & tumultus cubarum, sicut fontis aquarum militarum. Ibid. 17. 12

*Va terre cymbalo alacrum, que est trans flumen Ethiopia (adversus Egypti qui pallescentes)
Iudic. ad confidendum in iussi. Ibid. 18. 1. cap. 18*

Va corone puerib, ebris Epihraim, & florib decidenti, gloria exultationis ejus, qui erant in vertice wallis pinguisimæ, erat ex a vino. Ibid. 28. 1

Va Ariel, Ariel (e Iuda) civitas, quam expugnavit David: additus est annus ad annum: fulminantes evolunt fuit. Ibid. 29. 1

Va filii defortores, dicit Dominus, ut facerent consilium, & non ex me: & ordiremunt. Cap. 31. 1

Va qui prædaris, nomine & ipse præsaberis? & qui spernis, nomine & ipse sperneris? cum nisi. Ibid. 33. 1

Va qui contradicisti factori suo, testa de famulis tuis: nunquid dicit latum figlio suo, Quid parturis? &c. Ibid. 45. 9

Vocem

Vocem enim quasi parturientis audiri, angustias ut puerpera: vox filia: Sion intermortuæ, ex pandentisque manus suas: va mihi, quia defecit anima mea propter interfectos. Jerem. 4. 31

Adulteria tua, & hinnitus tuus, feelus fomicationis tua: super colles in agro vidi abominationes tuas. Va tibi Jerusalem, non mundaberis post me ulquequo adhuc? Ibid. 13. 27

Va qui adsciat domum suam in iniustitia, & concilia sua non in iudicio: amicum suum opprimit frustra, & mercedem ejus non reddet ei. Ibid. 27. 12

*Va pauperibus, qui disperdunt, & dilacerant gregem pastorum meorum, dicit Dominus. Ibid. 23. 1
Dixisti: Va misero, quoniam addidit Dominus dolorem dolori meo: laboravi in gemitu meo, & requiem non inventi. Ibid. 45. 3. cap. 48. 1*

Hoc dicit Dominus Deus: Percede manum tuam, & allide pedem tuum, & dic: Heu ad omnes abominationes malorum domus Israhel: quia gladio, fame, & pekte muri sunt. Ezech. 6. 11

Hoc dicit Dominus Deus: Va Prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, & nihil videant. Ibid. 13. 3. Va qui confundit palvilos sub omni custo manus: & faciat cervicalia sub capite universæ atatis ad capienda annas: & cum caperent annas populi mei, vivificabat annas corum. v. 18

Et accidit post omnem malitiam tuam (va tibi, ait Dominus Deus) & adscisti tibi lupanar, & fecisti tibi profutilem in cunctis plateis, &c. Ibid. 16. 23

Fili hominis, propheta, & dic: Hoc dicit Dominus Deus: Ululate, va, va diei, quia iuxta eti dies, & appropinquat dies Domini: dies nubis: tempus Gentium erit. Ibid. 30. 2

Va pauperibus Israhel, qui pancebat semetipos: nonne greges a pauperibus pacantur? Lac comedebatis, & lanis operiebamini, & quod crastum erat occidebatis: gregem autem meum non pacabant. Ibid. 34. 2

Va eis (Israhelis) quoniam recellerunt a me: vaftabuntur, quia prævaricati sunt in me: & ego iudicem eos: & ipsi locuti sunt contra me menacia. Osee 7. 13

*A, A, diei, qui prope eti dies Domini, & quia vaftatis a potente veniet. Joel. 1. 15
Va desiderantibus diem Domini: ad quid eam vobis? dies Domini ita, tenebrae, & non lux. Amos 5. 18*

Va qui opulent effis in Sion, & confidunt in monte Samaria: optimates capita populorum, ingredientes pomptacie domum Israhel. Ibid. 6. 1

Va qui cogitatis inutile, & operamini malum in cubilibus vestris, in luce matutina faciung illud, quoniam contra Deum est manus eorum. Mich. 2. 1

Va civitas fanguinum, universa mendaci dilatacione plena: non receder a te trapina. Nahom 3. 1

Va ei, qui multiplicat non sua, usqueque & aggravat contra se densum lutum? Numquid non repente conseruent qui mordent te: & faciliabuntur lacerantes te, & eris in rapinam eis? Habac. 2. 6. Va qui congregat malam domum suam, ut sit in excelsu nido ejus, & liberari se patet de manu mali. v. 9. Va qui adsciat civitatem in fanguinibus, & præparat urem in iniuriam. &c. v. 12. Ezech. 24. 9

Va qui habitat in funiculum mariis, gens perditorum: verbum Domini super vos Chanaam terra Philistinorum, & dispersum te. &c. Sop. 2. 5

Va provocatrix, & redemptrix civitas, columba. Non audivit vocem, & non suscepit discipinam: in Domino non est confisa, ad Deum suum non appropinquavit. Ibid. 3. 1

Va geni infusgent super genus meum: Dominus enim omnipotens vindicabit in eis: in die iudicii visitabit illos, Judic. 16. 20

Va duplicit cordis, & labii sceleris, & manibus malefacentibus, & peccatori terram ingrediuntur dubia viis. Ecl. 2. 14

Va dissoluti cordi, qui non credunt Deo: & ideo non proteguntur ab eo. Va his, qui perdidunt futilitatem, &c. &c. Ibid. 2. 15

Va vobis viri impii, qui dereliqueris legem Domini altissimi. Ibid. 41. 11

Va tibi Corozai, va tibi Bethsaida: quia si in Tyro, & Sidone facta fuissent virtutes, quæ facta sunt in vobis, olim in cilicio, & cincte pœnitentiam egissent. Matt. 11. 21. Item verbatio eis tibi Luc. 10. 13

Va mundo a scandali. Necesse est enim ut ventiant scandala, verumramen va homini illi, per quem scandalum venit. Ibid. 18. 7

Multiplex va scibis & phariseis super cardinam Moysi sedentibus ob hypocris, & reliquias suas iniuriantes interminantes, predicantes ea patrum suorum miseras in iugorum persecutionibus implentes, ac Jerusalem distinxerunt. Ibid. 2. 3

Verautamen va vobis divitibus, cui habetis consolationem vestram. Va vobis, qui saturati estis: quia elutariis: Va vobis, qui ridetis nunc: quia lugubris, & flebilibus, &c. Luc. 6. 24

Sed va vobis Phariseis, quia decimalis mentitur & rutum, & omninoles, & præteritis iudicium, & caritatem Dei: hac enim oportuit facere, & illa non omittere. Ibid. 11. 43

Impossibile est ut nos veniant scandalum; & autem illi, per quem veniunt. *Luc. 17. 2*
Vz enim mihi est; si non evangelizavero. *I. Cor. 9. 16*
Vz illis, quia in via Cain absconderunt, & errore Balaam mercede effusi sunt, & in contradictione Choro perierunt. *Jude v. 11*
Vz terra, & mari, quia descendit diabolus ad vos, habent iram magnam, scimus quod modicum tempus habet. *Afor. 12. 22, Cap. 8. 13, Cap. 9. 12, Cap. 11. 14, Cap. 12. 12*
Vz, va civitas illa magna Babylon, civitas illa fortis: quoniam una hora venit iudicium tuum; *Ibid. 18. 10.* *Vz va civitas illa magna, quae amicta erat hysslo, & purpura, & cocco, & deaurata erat auro, & lapide pretioso, & margaritis, &c. v. 16*

T I T U L U S II.

Valentinio ritus.

Parentes & cognati Rebeka abstulerint omnia bona ad precatum. *Gim. 24. 59*
Isaac Jacobo predidit in Syria benedicti. *Ibid. 28. 1*

Laban vero de nocte confusigen, oscularit eis filios & filias suas (*proficiens eos*) & benedixit illis: reversus est in locum suum. *Ibid. 31. 55*
Et dixit (Laban) ad Jacob: Quare ita egisti, ut clam me abigeres filias meas, quasi captivas gladio? Cur ignorante me fugere voluntatis, nec indicare misi, ut proferquerer te cum gaudio &c.? Non es pax ut oscularis filios meos & filias --- Esto, ad tuos ire cupiebas, &c. *Ibid. 26.*

Jacob filii suis abstulerunt in Aegyptum bona precatum & optat. *Ibid. 43. 14*
Vt ibidem pulcherrimum exemplum in hac matris hinc inde a se difundentem cognatorum, quando invicem valdeant, & bene pretur sibi, flent, &c. *Rut 1. 1. per secum.*

Dixit Tobias filio suo, & Comiti eius: Bene ambuleatis, & sit Deus in itinere vestro, & Angelus eius comitebit vos. *Ibid. 5. 21*
Tunc paratis omnibus, quae erant in via portanda, fecit Tobias vale Patri suo, & marii & ambulaverunt ambo simul, sicut matre, &c. *Ibid. v. 22*

Parentes Sarum filiam & sponsum eius Tobias inservire non dubius secundum habere possent, illis abstulerunt bona precatum, dicentes: Angelus Domini sanctus sit in itinere vestro, perducaturque vos incolumes. *Ibid. 10. 11*
Ea apprehendentes parentes filiam suam, osculari sunt eam, & dimiseruntire, &c. *Ibid. v. 12*

Ego magno fletu oscularitur Panum, jamam ab ipsis disfusum, procumbentes super collum eius & dolentes maxime in verbo quod dixerat, quoniam amplius faciem eius non essent vivi: & deducebant eum ad navem. *Afor. 20. 37*

Vender. Vide emere.
Vendere non debet dona Dei. Vide Simeonia.

T I T U L U S III.

*Ventus.**Venter pro Deo eligitur.*

Hujuscemodi enim (qui dissensiones & offendientia faciunt) Christo Domino nostro non serviant, sed suo ventri: & per dulces sermones & benedictiones, seducant corda innocentium. *Rom. 16. 18*

Muli enim ambulant, quos sepe diebem vobis (nunc autem & flens dico) inimicos crucis Christi: quorum finis interior: quorum Deus venter est: & gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapient. *Phil. 3. 18*

T I T U L U S IV.

*Ventus.**Venti in manu Dei sunt.*

Recordatus autem Deus Noe, cunctorumque animalium, & omnium jumentorum que erant cum eo in area: adduxit spiritum super terram, & immunitae sunt noce. *Gen. 8. 1*

Et extendit Moyses virgam super terram Aegypti, & Dominus induxit ventum urentem terram illa & nocte: & mane factio, ventus urens levavit locutas. *Exod. 10. 13*

Cumque extendit Moyses manum super mare, abiulit illud Dominus flante vento vehementi, & urente tota nocte: & verit in focum, divisusque est aqua. *Ibid. 14. 21*

Ventus autem egrediens a Domino, arreptans trans mare cotunices detulit, & demisit in castro interne quantum uno die confici posset, ex omni parte castrorum per circuitum, volabanteque in aere duabus cubitis altitudine super terram. *Num. 11. 30*

*D*eus transtulit Auffrum de calo: & induxit in virtute sua Africum. *Psal. 77. 26*
Tu Deus exaudens calum facit pellem e, qui tegis aquis superiora eius. Qui ponis

nubem

quibem ascensum tuum: qui ambulas super pennas ventorum. *Psal. 103. 2*

Omnia, quacunque voluit, Dominus fecit in celo, in terra, in mari, & in omnibus abyssis. Educens nubes ab extremo terre: fulgura in pluviam fecit. Qui producit ventos de thestarris suis. *Ibid. 134. 6. Vide eadem verba Jerem. 10. 13. & cap. 51. 16*

Quia Ecce (Deus) formans montes, & creans ventum, faciens nebulae maturinam, &c. *Amos 4. 13*

Dominus autem misit ventum magnum in mare: & facta est tempestas magna in mari, & naves periclitabantur conteri. *Jona 1. 4*

Et cum orsus fuisset sol, praecepit Dominus vento calido, & urenti: & percussit sol super caput Jona, & astutus. *Ibid. 4. 8*

Tunc surgens (*Christus*) imperavit ventis, & mari, & facta est tranquillitas magna. *Matt. 8. 26. Idem Marc. 4. 39. item Luc. 8. 24*

T I T U L U S V.

*Verbum.**Verbum Dei semper ob oculos ponendum.*

Recordetur (filii Israel) omnium mandatorum Domini: nec sequantur cogitationes suas --- sed magis memores praecipitorum Domini, faciat ea, finique sancti Deo suo. *Num. 15. 39*
Et cum Israël audi praecipita, atque judicata quod ego doceo te: ut faciens ea, vivas, & ingrediens posides terram, quam Dominus Deus patrum vestrorum datus est vobis. *Deut. 4. 1*

Eruntque verba haec, quae ego praecepi tibi hodie, in corde tuo. *Ibid. 6. 6.* Custodi praecipita Domini Dei tui, & testimonia, & ceremonias, quae praecepit tibi. *v. 17*

Ponite haec verba in cordibus, & in animis vestris, & suspicite ea pro signo in manibus, & in oculis vestros collocate. *Ibid. 11. 18*

Non recedat volumen legis huius ab ore tuo: sed meditaberis in eo diebus ac noctibus. *Psalm. 1. 8*
Sed in lege Domini voluntas eius: & in lege eius meditabitur die ac nocte. Psalm. 1. 2

Fili mi, ne oblificaris legis mea, & praecepta mea cor tuum custodiat. *Prov. 3. 1*
Audite filii disciplinam patris, & attendite ut scitis prudentiam. *Ibid. 4. 1.* Fili mi, aufculata sermones meos, & ad eloqua mea inclina autem tuum. *v. 20*

Confera fili mi praecepta patris tui, & ne dimittas legem matris tuae. *Ibid. 6. 20*
*Fili mi, custodi sermones meos, & praecepta mea recorde tibi. *Ibid. 7. 1**

A verbo Dei non recedendum.

Non addetis ad verbum quod vobis lequier, nec auferetis ex eo: custodite mandata Domini in Dei vestri, quae ego praecepi vobis. *Deut. 4. 2*

Custodite igitur, & facite quae praecepit Dominus Deus vobis: non declinabitis neque ad dexteram, neque ad sinistram: sed per viam, quae praecepit Dominus Deus vester, ambulabitis, ut vivatis, & bene fit vobis. *Ibid. 5. 32*

*D*ous benefacit tibi: si tamen audieris mandata --- sis --- & feceris, ac non declinaveris ab eis, nec ad dexteram nec ad sinistram. *Deut. 28. 13*

Confortate igitur (*Israel*) & esto robustus valde: ut custodias, & facias omnem legem, quam praecepit tibi Moyses servus meus: ne declinares ab ea ad dexteram, vel ad sinistram, ut intelligas cuncta quae agis. *John 1. 7. Item habetur c. 23. 6*

Ne declines ad dexteram, neque ad sinistram: averte pedem tuum a malo, vias enim quae a dextris sunt, novit Dominus: perverse sunt, quae a sinistris sunt. *Prov. 4. 17*

Et aures tuae audient verbum poli tergum monitionis: hoc est via, ambulate in ea: & non declinatis neque ad dexteram, neque ad sinistram. *Ibid. 30. 21*

Verbum Dei universum non est scriptis tradidum.

Paracletus autem Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggesteret vobis omnia, quacunque dixerit vobis. *John 14. 26*

Dixit ergo ies: iterum: Pax vobis. Sicut misit me Pater, & ego mitto vos. *Ibid. 20. 21*

Sicut autem & alia multa, quae fecit Iesus: quae scribantur, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribuntur, liberos. *Ibid. 21. 25. cap. 20. 30*

Si quis elutus, domi manducet: ut non in iudicium conveniatis. Cetera autem, cum vene-
to, disponam. *1. Cor. 11. 34*

Itaque fratres state, & tenete traditiones quas didicistis, five per sermonem, five per episo-
dom nostram. *2. Thess. 2. 14*

Plura habentis vobis scribere, nolui per charam & aramentum: spero enim me futurum apud
vos, & os ad os locuti: ut gaudium vestrum plenum sit. *2. John. v. 12*

Multa habuit tibi scribere: sed nolui per atramentum & calamum scribere tibi. *3. John. 13*

Verbum Dei non audiendum solum & loquendum, sed & corde credendum; & fideliter tradandum.

Cum admittimus exteriori voce Dei, ab incepit iniquitate non desinit; hinc pars quod exterior exhibe-

Locutusque est Aaron omnia verba, quæ dixerat Dominus ad Moysen --- & creditit populus. Audieruntque, quod visitasset Dominus filios Israhel --- & priuvi adoraverunt. *Ibid.* 4. 30

Respondebat omnis populus (*Mos*) una voce: Omnia verba Domini, quæ locutus es, facimus. *Ibid.* 24. 5. Et paulo post Asloumque (*Mos*) volumen feederis, legit audiente populo: qui dixerat: Omnia quæ locutus est Dominus, faciemus. *Ibid.* 24. 3

Vocavique Moyse omne Israhel, & dixi ad eum: Audi Israhel ceremonias arque iudicia, quæ ego loquor in auribus vestris hodie: dñe ea, & opere complete. *Deut.* 5. 1. Tu magis accede: & audi cuncta quæ dixerit Dominus Deus noster tibi, loqueritur ad nos, & nos audientes faciemus ea. v. 27

Hac sunt præcepta & ceremonias atque iudicia, quæ mandavit Dominus Deus vester, ut docerem vos, & faciatis ea in terra, ad quam transfiguramini possidendum. *Ibid.* 6. 1

Convenientibus cunctis ex Israhel, ut appareant in conspectu Domini Dei tui, in loco quem elegerit Dominus, leges verba legis hujus coram omni populo Israhel audienter cis, & in unum omni populo congregato, tam viris quam mulieribus, parvulis, & advenis, qui sunt intra portas tuas: ut audientes discant, & timente Dominum Deum vestrum, & custodian, amplectantes omnes fermores legis hujus. *Ibid.* 31. 11

Non recedat volumen legis hujus ab ore tuo: sed meditaberis in eo diebus ac noctibus, ut custodias, & facias omnia quæ scripta sunt in eo: tunc diriges viam tuam, & intelliges eam. *Jobue* 1. 3

Egion rex Moab, sedebat in astivo cenaculo, & dixit ad eum Ad: Verbum Dei habeo ad te. Qui statim surrexit de throno, quasi reverentiam exhibens verbo Dei. *Jobic.* 3. 20

Bono docuit Samuelum Elii, ut diceret Domino legenti sibi: Louquere Domine, quia audit servus tuus. 1. *Reg.* 3. 9

Eldas aitulus liberum legit. Et legit in eo aperte --- de manu usque ad medium diem --- & aures omni populi erant erectæ ad librum. 2. *Elad.* 8. 3. Et sequitur flebat enim omnis populus, cum audierit verba legis. v. 9. *Vide retum caput.*

Respondens Job dixit Domino: Auditu auris audiri te, &c. *Job* 42. 5

Et dixit Dominus: Eo quod appropinquat populus iste ore tuo, & labiis suis glorificat me, cor autem eius longe est a me, & timuerunt me mandato hominum & doctrinis; ecc. puniam. *Cfr.* *Ilia* 29. 13

Fadim is verbum Domini ad Jeremiam: noli subtrahere verbum (*Dei*) si forte audiant, & convertantur uniusquisque a via sua mala: & penitentie me mali, quod cogito facere eis propter militiam studiorum eorum. *Jere.* 26. 2

Et veniunt ad te, quafi si ingrediantur populus, & sedent coram te populus meus: & audiunt sermones tuos, & non faciunt eos: quia in caniculum oris sui vertunt illos, & avariant suam sequitur cor eorum. *Ezecl.* 33. 31

Et pervenit verbum (*Jona*) ad regem Ninive: & surrexit de folio suo, & abiecit vestimentum suum a se, & induxit eft laco, & sedit in cinere: sic & populus fecit. *Jona* 3. 5. *Ibid.* v. 5. *Vide retum caput.*

Auditus, quia dictum est antiquis: Non occides: qui autem occiderit, reus erit iudicio, &c. &c. *Matt.* 5. 22

Omnis ergo, qui audit verba mea hac, & facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui adiuvavit dominum tuum super petram, &c. *Ibid.* 7. 24

Populus his labiis me honorat: cor autem eorum longe est a me. *Ibid.* 15. 8. *Ila* 29. 13

Eunes ergo docete omnes gentes --- docentes eos servare omnia quicunque mandavi vobis. Ecce ego vobissem sum omnibus Iudeis, usque ad consummationem facili. *Ibid.* 28. 19

Com curva irruerent in dominum Iesum, ut audirent verbum Dei, sedens, docebat de navicula turbas: Petrus cum sociis deditus est terram naviculari, illi reliquit, iste cum sociis fecit sum domum. *Luc.* 5. 2. v. 11

Omnis qui venit ad me, & audit sermones meos, & facit eos: ostendam vobis cui similis fit, &c. *Ibid.* 6. 47

Maria soror Marthæ, sedens fucus pedes Domini, audiens verbum illius, & audiret tandem Dominum dicentem: Maria optimam partem elegit. *Ibid.* 10. 35. v. 42

At ille dixit (*Iesus*): Quoniam Beati, qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud. *Ibid.* 11. 28. Cap. 12. 47

Et erat (*Iesus*) docebat quotidie in templo: & post pauca *Ibid.* 19. 47. Omnis enim populus suspenitus erat, audiens illum. v. 48.

Si haec scitis, beati critis si feceritis ea. *Ioan.* 13. 17

Facto sermone ad plebem in die Pentecotes post adventum spiritus sancti, dicitur: His autem audiatis, compunisti sum corde, & dixerunt ad Petrum, & ad reliquos Apostolos: Quid facies, viri fratres? & baptizari sunt tria milia hominum. *Actus* 2. 37

Pot sanctorum clausi & sermonem Pari, sequitur: Multi autem eorum qui audierant verbum, crediderunt, & factus est numerus virorum quinque milia. *Ad* 4. 4

Convocantes autem duodecim (Apollini) multitudinem discipulorum, dixerunt: Non est agnum nos derelinquare verbum Dei, & ministrare mensis. Nata romæ, quod illa mens erat pauperrum cibarium; per quod datur intelligi, quod opus predicationis Verbi Dei preferunt operi misericordie corporalis. *Ibid.* 6. 3

Et non poterant resistere (*Juda*) Sapientia & Spiritui, qui (per beatum Stephanum) loquebatur. *Ibid.* v. 10

Philipus autem descendens in civitate Samaria, prædicabat illis Christum. Inter lebant autem turbas his, qui a Philippo dicebantur, unanimiter audientes, &c. *Ibid.* 8. 5

Aperiens autem Philipus os suum --- evangelizavit illi (*Eusebii*) Jetum, & venientes ad quendam aquam confusus ejus Euangelium se credidisse, & baptizavit eum. *Ibid.* v. 35

Noluit Dominus intrinsecus Concilium per Angelum, sed mandauit ei, ut acciperet Simonem Petrum; & ille docuit eum, & dixerit, quid em facere oportet. *Ibid.* 10. 5

Aduic loquente Petro verba haec occidit spiritus sanctus super omnes, qui audiebant verbum illius. *Ibid.* v. 49

Audiabant gentes, quod Judas repellet verbum Dei, & quod Paulus & Barnabas volbant predicare eis, & gaudiebant, & crediderunt, quotquot erant præordinati ad vitam eternam. *Ibid.* 13. 48

Factum est autem Iconii, ut simul (*Paulus* & *Barnabas*) introirent in Synagogam, & loquebantur, ita ut crederet Judeorum & Graecorum copia multitudine. *Ibid.* 14. 1

Et quadam mulier, nomine Lydia, purpuraria Iudeorum audiret Paulum loquentem, eniuncit Dominus apertus & baptizata est cum domo sua. *Ibid.* 16. 14

Cum audiarent autem (*Atheistæ* Paulum prædicantem) resurrectionem mortuorum: quidam quidem irridebant, quidam vero dixerunt: Audierimus te de hoc iterum. Sic Paulus exiit de neâ eorum. Quidam vero viri adherentes ei, crediderunt: in quibus & Dionyssius Areopagita, & mulier nomine Damaris, & alii cum eis. *Ibid.* 17. 32

Veniens Paulus Hierosolima, intrinsecus Synagoga Iudeorum, & quidam suscepserunt verbum cum omni aviditate, quotidie scrutantes Scripturam, si haec ita se haberent. Et multi quidem crediderunt ex eis. *Ibid.* v. 11

Manus Paulus Epheso per vienium, quotidie disputans in Schola tyranni eiusdem, ita ut omnes, qui habitabant in Afra, audirent verbum Domini, Iudei, atque Geniles. *Ibid.* 19. 9

Postquam rex Agripa audierat Paulum, dixit: In medice fuides me Christianum fieri. *Ibid.* 26. 28

Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur. *Rom.* 2. 13

Etoite autem factores verbi, & non auditores tantum, fallentes vobis certiplos. *Jacob.* 1. 13

Verbi Dei contentum, & punitio eius.

Iustus Leth p[ro]f admobonat Sodenam dicens: Nolite quodo, fratres mei, nolite malum hoc facere: cum illi contumaciter refudcent: Recede illuc; *hinc* patet, quod per vos difficile corrigitur. *Gen.* 19. 7

Cumque audisset rex (*Jerobom*) sermonem hominis Dei, quem inclamaverat contra altare in Bethel, extendit manum suam de altari, dicens: Apprehendite eum (*scilicet prophetam de Iuda missum ad illum*) Et exaruit manus eius, quam extenderat contra eum: nec valuit retrahere eam ad fe. 3. *Reg.* 13. 4. 4. *Reg.* 17. 14. 19. 2. *Paral.* 36. 15

Achab rex solberat audiret Micaeiam Prophetam Domini, quia non prophetabat bonum, sed malum. *Ibid.* 22. 28. *Vide retum contextum.*

Qui vocavi, & renuisti: extendi manum meam, & non fuit qui aspiceret. *Prom.* 1. 24

Tunc invocabunt me, & non exaudiunt: mane conffigunt, & non invenient me: eo quod exofam habuerint disciplinam: & timorem Domini non suscepserint. v. 28

Qui declinat autem fuman ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis. *Ibid.* 28. 9. *Isa.* 28. 14. 29. 13

Populus enim ad iracundiam provocatus est, & filii mendaces, filii nelentes audire legem Dei. *Ibid.* 30. 9

Eos, qui dereliquerunt Dominum, qui oblitii est monte sanctum meum, qui ponitis fortuna mensam, & libatis super eam. Numerabo vos in gladio, & omnes in case corruget: pro eo quod vocavi, & non respondistis: locutus sum, & non audistis: & faciebatis malam in oculis meis, & que nolui elegiſſis. *Ibid.* 65. 11. *Idem cap.* 66. 4. *Jerem.* 2. 5

Negaverunt Dominum, & dixerunt: Non est ipse: neque veniet super nos malum: & gladium & famenem non videbimus, & c. *Jerem.* 5. 12. Annuntiate hoc domini Jacob, & audiunt facite in Iudea, dicentes: Audi popule Iudee, qui non habes cor: qui habent oculos, non videt, & aures, & non audit. v. 10. *Cap.* 7. 13

Quia haec dicit Dominus exercitum, Deus Iudea: Ecce ego auferam de loco isto in oculis vestris, & in diebus vestris, vocem gaudii, & vocem latitatis: vocem sponsi, & vocem sponsorum. *Ibid.* 16. 9

Thebaur. Biblic. Nn *Jerem.*

Jeromias per lagungulam terram quam frigide, ostendit populum Iudaicum peridendum gladio, & fai me, & obdiosis, in qua partes filii commandant, propter multispicem ipsorum idolatriam, & contemptum verbi Dei. Jerem. 19.

Et misit Dominus ad vos omnes servos suos prophetas, consurgentes diluculo, mittentesque & non auditis, neque inclinatis aures vestras, ut audiretis, &c. Ibid. 25. 4.

Dixit Dominus Ezechiel: Fili hominis vade ad dominum Iuda, & loqueris verba mea ad eos; sequitur. Dominus autem Iuda nolunt audire te: quia nolunt audire me. Ezch. 3. 4. v. 7.

Et quicunque non accepit vos, neque audierit sermones vestros: exentes foras de domo, vel civitate, excute pulvrem de pedibus vestris. Matt. 10. 14. idem Luc. 10. 10.

Tunc coepit (Iesus) exprobare civitatum, in quibus facte sunt plurimae virtutes ejus, quia non egistis penitentiam. Ibid. 11. 20.

Videntes autem turbas Iudei, repleti sunt zelo, & contradicebant his, quia a Paulo dicebantur, blasphemantes. Acto. 13. 45.

Contradicibus autem eis, (Iudei) & blasphemantibus, excutient vestimenta sua (Paulus) dixit ad eos: Sanguis vester super caput vestrum: mandus ego, ex hoc ad Gentes vadam. Ibid. 18. 6.

Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt: sed evanuerunt in cogitationibus suis, & obscurauit est insipiens cor eorum. Rom. 1. 21.

Verbum Dei manet in eternum.

Non est Deus quasi homo, ut mentitur: nec ut filius hominis, ut mutetur. Dicit ergo, & non faciet: locutus est, & non implebit? Num. 23. 19.

Prope erit interitus Ninius: non enim excidit verbum Domini: & fratres, qui dispersi sunt a terra Iuda, revertentur ad eam. Ibid. 14. 6.

Confilium autem Domini in aeternum manet: cogitationes cordis ejus in generatione, & generationem. Ibid. 32. 11.

Quoniam confirmata est super nos misericordia ejus, & veritas Domini manet in aeternum. Ibid. 11. 6. 2.

In aeternum Domini verbum tuum permaneat in calo. Ibid. 118. 89.

Vere lenum est populus: exficiatum est lenum, & cedidit flos: Verbum autem Domini non manet in aeternum. Ibid. 40. 7.

Levate in calum oculos vestros, & videte sub terra deorsum: quia cali sicut fumus liquefiant, & terra sicut vestimentum atrectar, & habitatores ejus sicut hac interirunt: salus autem mea in sempiternum erit, & iustitia mea non deficit. Ibid. 51. 6.

Montes enim commovebantur, & colles contremiscerunt: misericordia autem mea non recedet a te, & scelus pacis mea non movebitur: dixit misericordia tuus Dominus. Ibid. 44. 10.

Nolite putare quoniam veni solvere legem, aut prophetas: non veni solvere, sed adimplere, &c. Marc. 3. 17.

Calum & terra transibunt, verba autem mea non prateribunt. Ibid. 24. 35. idem verbatim habens Marc. 13. 31.

Facilius est autem calum & terram praterire, quam de lege unum apicem cadere. Luke. 16. 17.

Verbum autem Domini manet in aeternum: hoc est autem verbum, quod evangelizatum est in vobis. 1. Petr. 1. 25.

Verbum Dei quanta sit virtus & efficacia.

Dixitque Deus, Fiat lux. Et facta est lux, &c. Gen. 1. 3. Dicit quoque Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum: & dividat aquas ab aqua, &c. v. 6. per terram.

Et dixi: Usque huc venies, & non procedes amplius, & sic confringes rumentes fluctus tuos. Job. 38. 11.

Quoniam ipse dixit, & facta sunt: ipse mandavit, & creata sunt. Ibid. 32. 9.

Annuntians ab exordio novissimum, & ab initio quo necundum facta sunt, dicens: Confilium meum sum, & omnis omnes mea fiet. Ibid. 46. 10.

Sic erit verbum meum, quod egreditur de ore meo: non revertetur ad me vacuum, sed faciet quicunque volui, & proficeretur in his, ad quae misi illud. Ibid. 55. 11.

Et dixit Iesus Centurioni: Vade, & sicte credidisti, stat tibi. Et sanatus est puer in illa hora. Matt. 8. 13. Ibid. v. 26.

Et mirati sunt omnes, ita ut omnes conquirerent: inter se dicentes: Quidnam est hoc? quia nam doctrina haec nova? quia in potestate etiam spiritibus immundis imperat, & obsequit ei. Marc. 1. 27.

Et extendens (Iesus) manum, testigie eum dicens: Volo: Mundare. Et confessum lepra discessit ab illo. Luke. 5. 13. Ut autem scilicet quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata: (ait paralyticus) Tibi dico, surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam. v. 24. Cap. 42.

Accedentes autem sufficaverunt (discipuli accedentes navicularum) eum, dicentes: Praceptor, peri-

perimus. At ille surgens, increpavit ventum, & tempestatem aqua, & cessavit, & facta est tranquillitas. Luke. 8. 24.

Verbum Dei est cibus anima.

Affixit te (Irael) penuria, & dedit tibi (Deus) cibum manna, quod ignorabas tu, & quod egreditur de ore Dei. Deut. 8. 3. Idem Matth. 4. 4. Idem & Luc. 4. 4. idem bibetur.

Ut scienter filii tui, quos dilexisti Domine, quoniam non nativitatis fructus pascunt homines, sed fermo tuus hos, qui in te crediderint, conservat. Sap. 16. 26.

Inventi sunt sermones tui, & comedи eos, & factum est mihi verbum tuum in gaudium, & in latitudinem cordis mei: quoniam invocatio est non tuum fuger me, Domine Deus exercituum. Ier. 15. 16.

Fili hominis, venter tuus comedet, & viscera tua complebuntur volumine isto, quod ego do tibi. Ibid. 3. 3.

Verba sunt ponderanda, & non leviter effundenda.

Jucundus homo, qui miseratur & commendat: disponet sermones suos in iudicio, quia in extremum non commovet. Psa. 111. 5.

Lingua sapientum ornat scientiam: os fautorum ebullit stultitiam. Prov. 15. 2. Lætetur homo in scientia oris sui: & sermo opportunitus est optimus. v. 23.

Qui custodit os suum, custodit animam suam: qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet malam. Ibid. 13. 3.

Ven pretiosum labia scientie. Ibid. 20. 15.

Qui moderatur sermones suos, doctus & prudens est, & pretiosi spiritus vir eruditus. Ibid. 17. 27.

Qui custodit os suum & linguam suam; custodit ab angustiis animam suam. Ibid. 21. 23. Cap. 25. 11.

Multas curas sequuntur somnia, & in multis sermonibus inveniuntur stultitia. Eccles. 5. 2. Cap. 12. 10.

Homo sapiens tacebit usque ad tempus: lascivus autem & imprudens non servabant tempus. Ibid. 20. 7.

Doctrinam oris audire filii: & qui custodierit illam, non peribit labii, nec scandalizabitur in opibus nequissimis. Ibid. 23. 7.

Aurum tuum & argentum, taum confla, & verbis tuis facio stateram, & frangos ori tuo rectos: & attende ne forte labaris in lingua, & cadas in conspectu inimicorum, infiduciantib; & sit calus tuus infanibilis in mortem. Ibid. 28. 29. Cap. 32. 36.

Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii. Matt. 12. 36.

Serme velter semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere. Colos. 4. 6.

Sit autem omnis homo velox ad audiendum: tardus autem a loquendum, & tardus adiram. Jas. 1. 19.

TITULUS VI.

Veritas.

Veritas: vis quanta.

Qui corripit hominem, gratiam postea invenient apud eum, magis quam ille, qui per lingua blandimenta decipit. Prov. 28. 23.

Ego enim dabo vobis os, & sapientiam, cui non poterunt resistere & contradicere omnes adversarii vestri. Luke. 21. 15.

State ergo succincti lumbos vestros in veritate. Ephes. 6. 14.

Veritas: vis quanta.

Videntes autem fratres ejus (Joseph) quod a parte pluscunctis filii amarentur, oderant eum, nec poterant ei quidquam pacifici loqui. Gen. 37. 4.

Balaam rex Moab multum dolebat, quando Balaam bona dictabat de filiis Irael, licet essent verba: nec cum honorabat, scirebatur nisi si placuerat verba dictis: Decreveram quidem magistries honorare te, &c. Num. 24. 10.

Jonah filius Gideonis fugit a facie Abimelich cum dixisset: verum de eo, & de illis qui male ille tam elegantur. Judic. 9. 21.

Iratus est Saul contra Jonah filium suum, quia illi excusabat David, qui vere innocens erat et ipsum Saul. 1. Reg. 20. 33.

Balaam rex Irael occidit Iesum Propheta, quia propheta dicit mala ipsi & Domui eius propter mala quae fecerunt contra Dominum. 3. Reg. 16. 7.

Similiter Achab oderat Micaeiam Prophetam, quia illi dicebat: veritatem sibi: Ibid. 22. 27; sed egredi eum, inquit, quia non prophetat mihi bonum & fed malum. v. 8. Conf. 2. Paral. 18. 26.

Cum increpasset Eliezer Propheta A/a regem Iuda, quis confusus erat in Beataud regis Syria; traxit ei A/a, miseric Propheta in carcere. 2. Par. 16. 10
Ad imperium regis Iacob lapidatum est Zacharias sacerdos, quis regem & principes arguerat pro eo quod Dominus religiabantur. Ibid. 24. 21
Ora regi Azarias sacerdos & reliqui sacerdotes Dei refuterunt ne adolescentes incensum Domini, sed trans rex misericordia sacerdotibus veniens in manus thomisandum. Statimque orta est lepra in fronte ejus coram facerentibus. Ibid. 26. 16

Cum narrasset Achior magnalia, que fecerat Deus filii Israel, & magnum esset eius potestatum, tractant omnes magnates Holofernes, & exigitur interficere eum; holofernes etiam indignatus est vibrans manu. Judith. 5. 6. Vide & v. 14

Sedecies rex Iuda clausus propheta Jeremias in domum carceris, dicens: Quare vaticinaris, dicens: Hac dicit Dominus? Jerem. 32. 3

Cum legisset Baruch verba, que scripserat ex ore Jeremias coram Iachim rege Iuda, fecit rex in ignem projectum velumen; quia dicebatur illi veritas de civitate Ierusalem capienda. Et praecepit rex Baruch & Jeremiam comprehendendi, sed Dio nolente, tunc non fuerunt invicti. Ibid. 36. 23

Potestim vero, cum iterum proprieatis capiuntur civitatis milles suis in lacum; ubi non erat aqua, sed latum: descendit itaque Jeremias in coquum. Ibid. 38. 6

Pro eo quod probavit Daniel Bel & Dracous non esse Deos, Babylonii convenierunt ad versus regis, & procuraverunt Daniellum mitti in lacum lacum. Dan. 14. 27

Ex bonis & veris famosius Eleazar, bi qui cum rebus ad supplicium, & paullo ante furentur mitiores, in iram conversti sunt. 2. Mac. 6. 29

Quia Joannes Baptista dicebat Herodi: Non licet tibi habere eam, se uixem fratri sui: fecit enim Herodes inueterari, & posse decolori. Mat. 14. 4. Vide & Luc. 3. 19

Et cum audirent principes Sacerdotum, & Pharisei parabolam ejus (Christi) cognoverunt quod de ipsis dicetur. Et querentes eum tenere; timuerunt turbas: quoniam sicut prophetam eum habebant. Ibid. 21. 45

Cum Dominus increpari de multis hypocritis & Phariseis, ceperunt illi graviter infistere, & eos ejus opprimere de multis, insidiantes ei & querentes aliquid capere de ore ejus ut accuserent eum. Luc. 11. 39. Ibid. v. 53. Vide & Cap. 20. 19

Et repleti sunt omnes in Synagoga ira haec audientes (Iosu, &c.) Ibid. 4. 28

Non potest mundus vos odifile, (inquit Christus ad discipulos suis;) me autem odit: quia ego testimonium perhibeo de illo, quod opera ejus mala sunt. Joan. 7. 7. Vide idem cap. 17. 14. cap. 15. 24

Pharisei cetero nati, a Domino illuminato, maledixerunt, & extra Synagogam eiecerunt, pro eo, quod veritatem confessissime faciebant. Ibid. 9. 30

Principes Sacerdotum, audientes verba Apologetorum de doctrina Christi, diffidebant, & cogitabant interficere illos: Acto. 5. 33. & casis denuntiaverunt, ne omnino loquerentur in nomine Ieho, &c. Ibid. v. 40

Audientes autem haec (Iudas brevi scriptis verbis) diffidebant cordibus suis, & stridebant dentibus in eum. Ibid. 7. 54. Et efficiens eum extra civitatem lapidabant. v. 57

Multos & magna habuit adversarios beatus Paulus, pro verbis veritatis & fabreriorum, quia ipsis hominibus loquebatur. Ibid. 9. 23

Ergo inimicus vobis factus sum, (inquit Paulus;) verum dicens vobis: Galat. 4. 16
Veritas commendatur.

ET facta est veritas in obliuionem: & qui recedit a malo, praeceps patuit; & vidit Dominus natus, & malum apparet in oculis ejus, quia non est iudicium. Ia. 59. 15

Tertius scripsit (scilicet de tribus enuntiis corporis regis David moventibus problema) Fortiores sunt multies: super omnia autem vincit veritas. 3. Ester. 3. 12

Omnis terra veritatem invocat, calum etiam ipsam benedicit, & omnia opera moventur, & tremunt, & non est cum ea quidquam iniquum, &c. Ibid. 4. 36. 4. Ester. 14. 17. cap. 1. 27

Hac sunt ergo verba quia facietis: Loquimini veritatem uniusquisque cum proximo suo: veritatem, & iudicium pacis judicante in portis vestris. Zech. 8. 16. Matt. 5. 37

Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem uniusquisque cum proximo suo: quoniam sumus invicem membra. Ephes. 4. 23. Ephes. 6. 14. Jacob. 5. 12. 1. Petri. 2. 1

Quoniam veritatem requiret Dominus. Psl. 30. 24
Ecce enim veritatem dilexit, (Dom.) Ibid. 50. 9

Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque. Ibid. 118. 43

Aperite portas, & ingrediaris gena iusta custodiens veritatem. Ia. 56. 2
Robur autem datum est et contra iuge sacrificium propter peccata: & prosternetur veritas in terra, &c. Dan. 8. 12

Veritatem tantum, & pacem diligit. Zech. 9. 19

Ille (diabolus) homicida erat ab initio, & in veritate non stetit: quia non est veritas in eo. Joan. 8. 44

Veritatem autem facientes in caritate, crescamus in illo per omnia. Ephes. 4. 15
Fructus enim lucis est in omni bonitate, & justitia, & veritate. Ibid. 5. 9

Quibus adtempis est veritas, qui existimans quantum esse pietatem. 1. Tim. 6. 5
Reverenter honoranda.

Super omnia autem vincit veritas. 3. Ester. 3. 12
Et omnes populi clamaverunt, & dixerunt: Magna est veritas, & praevalet. Ibid. 4. 41

Quare derexit Christus sermonibus veritatis? Job. 6. 25
Scuto circumdabit te veritas ejus. Psl. 90. 5

Et veritas Domini manet in eternum. Ibid. 116. 2
Labium veritatis firmum erit in perpetuum. Prov. 12. 19

Non contradicas verba veritatis ullo modo, & de mendacio ineruditiois tue confundera. Eccl. 10. 30

Magister, scimus quia vera es, & viam Dei in veritate doces. Mart. 22. 16
Gratia & veritas per Jesum Christum facta est. Joan. 1. 17

Veri adorantes adorabunt Patrem in spiritu & veritate. Ibid. 5. 23
Si vos manseritis in veritate meo, tunc discipuli mei eritis: & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos. Ibid. 8. 31

Ego sum via, & veritas, & vita. Ibid. 14. 6
Sanctifica eos in veritate: ferro tuus veritas est. Ibid. 17. 17

Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati, & dictis Christi. Ibid. 8. 37

Caritas non gaudet super iniquitatem: congaudet autem veritatem. 1. Cor. 13. 6
Non enim pollutum aliquid adversus veritatem, sed pro veritate. 2. Cor. 13. 8

O infans Galatz, quis vos fascinavit non obediere veritati? Galat. 3. 1

TITULUS VII.

Veritas.

Verbis virillis mulieri illicit, & contra.

Non induetur mulier veste virili, nec vir utetur veste feminae: abominabilis enim apud Deum est qui facit haec. Deut. 12. 5
Vestientur sicut vesti. Vide & Eleemosyna.

Tribus elutientibus albat, nadisque vestimenta praebebat. Tob. 1. 20
Frang elutienti panem tuum, & eogeno vagolque induc in domum tuam: cum videris nudum, operi eum, & carnem tuam non dexteris. Ibid. 58. 7

Qui hominem non contrarivatur: pugna debitor reddiderit, per vim nihil rapuerit: panem siue elutienti dederit, & nudum operari velimeto: &c. Ezech. 18. 7. Ibid. ibid. v. 16

Nudus (sui) & cooperihi me: infraquis, & visitalis me: in carcere eram, & venidis ad me, &c. Mat. 25. 36

Qui habet duas tunicas, det non habenti, &c. Lue. 3. 11

Si autem frater & soror nudi sint, & indigent vesti quotidianio, dicat autem aliquis ex vobis illis: Ita in pace, calefacimini & saturamini: non dederitis autem eis, quia necessaria sunt corpori, quid proderit? Jacob. 2. 15

Qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauerit visceria sua ab eo: quomodo caritas Dei manet in eo: 1. Joan. 3. 17
Viscera Abusus, vide Abusus.

Veritas variis ob caustis scinduntur.
Vestis Abusus, vide Abusus.

REverusque Ruben ad cisternam, non inventum puerum (Joseph) Et scilicet vestibus pergens ad fratres suos, ait: Puer non compareat, & ego quo ibo? Gen. 37. 29

(Jacob) Scilicet vestibus indutus est cilicio, lugens filium suum (Joseph) multo tempore. Ibid. v. 34

Dum scyphum studio osculatum intusserunt in facie Beniamini, fratres Josephi scilicet vestibus -- res verbi sunt in opidum. Ibid. 44. 13

Ioseph vero scindit vestimenta sua, & pronus cedit in terram coram arca Domini usque ad veliperam, tam ipse quam omnes fenes Israel: miserrimum pulvorem super capita sua; & dicit Ioseph: Heu Domine Deus: quid voluisse traducere populum istum Jordane fluvium, ut traderes nos in manus Amoriorum, & perderes? Ioseph. 7. 6

Reverteantur autem Jephite (a cede Ammoniarum) in Maephia domum suam, occurrit ei unigenita filia sua cum tympanis, & choris: non enim habebat alios liberos. Quia viua, scidit (Jephite) vestimenta sua, & ait: Heu me, filia mi, decepisti me, & ipsa decepta e:
Tobit, 2. 12. 3

aperiū enim os meum ad Dominum, aliud facere non potero (scilicet ut te sacrificem Dominus, pro victoria obtenta contra hostes.) *Judic. 11. 34*
Curtens autem vir de Benjamin ex acie, venit in Silo in die illa (scilicet quo capta est arca Deli) scilicet veste, & confersus pulvere caput. *1. Reg. 4. 12*

Accipio nuntius de morte Saul. David vestimenta sua scidit, omnesque viri qui erant cum eo, & plaxerunt, & flenerunt, & jejunaverunt usque ad vesperam, super Saul, & super Iona-
than filium eius, & super populum Domini, & super domum Israel, eo quod corruebant
gladio. *2. Reg. 1. 11*

Dixit autem David ad Joab, & ad omnem populum: Scindite vestimenta vestra, & accin-
gimini fassis, & plangite ante equas Abner: porro rex David sequebatur funerem. *Ibid.*
3. 31

Thamar scilicet talari tunica, impositisque manibus super caput suum, ibat ingredens, &
clamans. *Ibid. 13. 19*

Surrexit itaque Rex (David) & scidit vestimenta sua (*cum audisset Absalom omnes regis filios*
perficiendo) & occidit super terram, & omnes servi illius qui affluebant ei, sciderunt vestimenta
sua. *Ibid. 20. 31*

Cunque ascenderet David summitem montis, in quo adoratus erat Dominus, ecce occi-
puit ei *Chuia* Arachites, scilicet veste, & terra pleno capite. *Ibid. 15. 32*

Tunc surrexit Job, & scidit vestimenta sua, & tonso capite coruens in terram adoravit.
Job. 1. 20. 2. 12

Itaque cum audisset Achab sermones istos (scilicet Dei comminantis mala) scidit vestimenta
sua, & operatus cibicio carnem suam, jejunavitque, & dormivit in sacco, & ambulavit de-
miso capite. *3. Reg. 21. 27*

Soldis rex Irael vestimenta sua, quod iussisset rex Syria ut Naaman leprosum curaret, quem Eliseus
sepsera in Jordane loteone mandauit a lepro. 4. Reg. 5

Quod cum audisset rex (Syria), scilicet quod mulier comedens filium suum in syphiliene circumcidit
scidit vestimenta sua, & transfigit per murum. Videlicet omnis populus cilicum, quo veluti-
tus erat ad carnem intrinsecus. *Ibid. 6. 30. Cap. 11. 14. Cap. 18. 37*

Quo cum audisset Ezechias rex, scidit vestimenta sua, & operatus est sacco, ingressusque est
domum Domini (scilicet cum Isaiā ut deparecentur pro liberatione ab rege Assyriorum.) *Ibid. 19. 1.*
Cap. 22. 11. 1. Eldr. 9. 3

Hac dicit Dominus Deus Israel: Pro eo quod audisti verba voluminis (*tuncius Reg. regi*)
& pertinenter eum cor tuum, & humiliatus es coram Domino, audisti sermones contra locum istum, & habitatores eius, quod videlicet fierent in stupore, & in maledictum: & ci-
disti vestimenta tua, & flebili coram me, & ego auferi, ait Dominus: idcirco colligant te
ad Patres tuos, & colligeris ad sepulcrum tuum in pace. *Ibid. 22. 18. Jerem. 36. 24*

Quo cum audisset Mardonius (scilicet quod annas imperasti interiu[m] Iudeorum omniu[m] ab
Affuro) scidit vestimenta sua, & induitus est sacco, spargens cinereum capiti; & in platea die
civitatis voce magna clamabat, ostendens amaritudinem animi sui, & hoc euauit usque
ad portas palati gradus. *Eldr. 4. 1*

Et scindit corda veltra -- & convertimini ad Dominum Deum vestrum: quia benignus &
misericordus est, patiens & multa misericordia, & praefulgit super malitia. *Job. 2. 13*

Et scidit vestimenta sua Mathathias, & filii eius, (eo quod afflictorum civitas, & profana-
tionis sancta) & operantes se cibicias, & planterem value. *1. Mac. 2. 1. 1. Mach. 4. 39*

Et jejunaverunt illa die, induerunt scelicias, & cinereum impostruerunt capiti suo, & disel-
derunt vestimenta sua, &c. eo quod dominus tanto belli apparatu inferat Gurgum contra Judam
Or. 1. Mac. 3. 47

Et scidit Jonathas vestimenta sua, & posuit terram in capite suo, & oravit -- & conver-
tit eos (*aliquos*) in fugam, & pugnaverunt. *Ibid. 11. 71*

Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens: Blasphemavit: quid adhuc egemus
testibus? ecce nunc audiatis blasphemiam. *Matt. 26. 69. Marc. 14. 63*

Sacerdotes Iudei Apollonis valuerunt tanos sacrificare. Quod ubi audierunt Apostoli Barnabas &
Paulus, concilii tunice suis, exilierunt in turbas, clamantes, &c. *Act. 14. 13*

Et cuncti plebs (*Romanus*) adverterunt eos (*Paulum & Syllam*): & magnificatus, scilicet tunice-
rum, juluerunt eos virginis cadi. *Ibid. 16. 22*

Vestitus mulierum qualis esse debet.

*S*imiliter & mulieres in habito ornato, cum verecundia & sobrietate ornantes se, & non in
tortis crinitibus, aut auro, aut margaritis, vel vestre pretiosa: sed quod decet mulieres, pro-
mitentes pietatem per opera bona. *1. Tim. 2. 9*

Quorum non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut indumenti vestimento-
rum cuiuslibet: &c. *1. Petr. 3. 3*

Via, *vita humana rationem, institutionem, cogitationem, confusam, & hominum actiones denotat.*

O Minus quippe cato coruperat viam suam super terram. *Gen. 6. 12*
Ego veni, ut advertere tibi, (inquit Angelus ad Balaam,) quia perversa est via tua,
minique contraria. *Nom. 22. 32*

Percutiat te Dominus amentia, & cecitate, ac furore mentis, & palpes in meridie, sic
palpare solet carus in tenebris, & non dirigas vias tuas. *Deut. 28. 28*

Non recedat volumen legis hujus ab ore tuo, &c. tunc diriges viam tuam, & intelliges
eam. *Jesus 1. 8*

Non dimiserunt adinventiones suas, & viam durissimam, per quam ambulare conseruerunt.
Judic. 20. 19. Iacob dicit de rege Asa 3. Reg. 3. 4. Reg. 8. 16

Neque via vestre, via mea, dicit Dominus. Quia sic exaltatur cali a terra, sic exalta-
tur via tua mea a viis vestris, &c. *Isai. 55. 8*

Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non fecit. *Psalm. 1. 1*

Contrito, & infelicitas in viis eorum: & viam pacis non cognoverunt. *Rom. 3. 16*

Timoribus qui vos communiqueret vias meas, quae sunt in Christo Iesu. *1. Cor. 4. 17*

Amulamini autem charismata meliora. Et adhuc excellentiores viam vobis demonstra-
bis. 12. 31

Vir duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis. *Jacob. 1. 8*

Qui converti fecerit peccatores ab errore via fixa, salvabit animam ejus a morte. *Ibid. 5. 20*

Dereliquerunt rectam viam erraverunt, sicuti viam Balaam ex Bosor. *2. Petri. 2. 15. Vide in*
Eph. Judge v. 11

Via Domini praecepit eis, & legem donavit.

E Te decebo vos, (inquit Samuel,) viam bonam & rectam. *1. Reg. 12. 23*
Et ostende eis (Dominus, orat Salomon) viam bonam per quam ambulent. *3. Reg. 8. 36.*
Idem 1. Eldr. 8. 21

Impi dicunt ad Deum: Recede a nobis, & scientiam viarum tuarum nolumus. *Job. 21. 14*

Apprehendite disciplinam, ne quando inscatur Dominus, & percetas de via iusta. *Psalm. 2. 12*

Viam veritatis elegi: iudicia tua non sum fum oblitus. *Ibid. 118. 50*

Prope tu Domine, & omnes vias viae veritas. *Ibid. v. 151*

Ut ambules in via bona: & calles iuliorum custodias. *Prov. 2. 20*

Via eis (*Domini*) via pulchra, & omnes semita illius pacifica. *Ibid. 3. 17*

Viam Sapientie monstrabo tibi, ducam per semitas aquitatis. *Ibid. 4. 11*

Quia mandatum lucerna est, & lex lux, & via vita incepatio discipline. *Ibid. 6. 23. Vide*
6. 8. 20. Matth. 21. 32. Act. 19. 9

Corona dignitatis fenus, que in viis iustitiae reperiatur. *Ibid. 16. 31*

Hoc dicit Dominus: Ecce ego do coram vobis viam vita, & viam mortis. *Jerem. 21. 8.*
Rom. 3. 14. 2. Petr. 2. 15

Via Christi sumitur pro doctrina Evangelica.

ET ducam cacos in viam, quam nesciunt, & in semitas, quas ignoraverunt, ambulare eos
faciam. *Isai. 43. 16*

Et petit ab eo (*Paulus*) epistolam in Damascum -- ut si quis inventaret hujus vias (*via*
Christi) viros ac mulieres, vindictos perduceret in Ierusalem. *Act. 9. 2. Confer cap. 22. 4*

Via per quam iusti ambulabunt, que & quales sit.

Utinam dirigantur vias mea, ad custodiendas iustificationes tuas. *Psalm. 118. 5*

In omnibus viis tuis cogita illum, & ipse dirige gressus tuos. *Prov. 3. 6. Via eis,*
via pulchra, & omnes semita illius pacifica. v. 17

Abominatione Domini est omnis arrogans: etiam si manus ad manum fuerit, non est inno-
cents. *Ibid. 16. 5. Semita iuliorum declinat mala: custos anime suae servat viam suam. v. 17*

Esto firmus in via Domini, & in veritate semitas tui & scientias, & prosequatur te verbum
pacis & iustitiae. *Ecccl. 5. 12*

Semita iusti recta est, rectus callis iusti ad ambulandum. *Ibid. 26. 7. Cap. 30. 21. Cap. 35. 8*

Vox clamantis in deferto: Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei
nostrri. *Ibid. 4. 2. 3*

Statu tibi speculum, pone tibi amaritudines: dirige cor tuum in viam rectam, in quam
ambulabis: revertere virgo Israel, revertere ad civitates tuas ihesas. *Jerem. 31. 21*

Quis sapiens, & intelligens ista? intelligens, & fecit haec? quia recta via Domini, & iusta
ambulabunt in eis: pravaricatores vero corrueant in eis. *Ofer 14. 10*

De cetero ergo, fratres, rogamus vos, & obligeamus in Domino Iesu, ut quemadmodum
acepistis a nobis, quomodo oporteat vos ambulare, & placere Deo, sic & ambuleatis, ut
abundetis magis. *1. Thess. 4. 1*

Propter quod remissa manus, & soluta gema erigite, gressus rectos facite pedibus vestris: ut non claudicans quis erit, magis autem faneatur. *Ibid. 12. 13*

Via iusta a Domino dirigitur.

Onus tempore benedic Deum: & pete ab eo, ut vias tuas dirigat, & omnia confilia tua in ipso permaneant. *Ibid. 4. 20*

Perfici gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea. *Psal. 16. 5*

Vias tuas Domine demonstra mihi: & semitas tuas edoce me. *Ibid. 24. 4*

Deduc me in semitam mandatorum tuorum: quia ipsam volui. *Ibid. 118. 35*

Viam Sapientie monstrabo tibi, ducam te per semitas aquitatis. *Prol. 4. 13*

Jutorum autem semita, quasi lux splendens, procedit, & cœscit usque ad perfectum diem: via impiorum tenebra, nesciunt ubi corrunt. *Ibid. v. 18*

Justitia custodit innocentem viam: impietas autem peccatorum supplicant. *Ibid. 13. 6*

Cor hominis disponit viam suam: sed Dominus est dirigere gressus ejus. *Ibid. 16. 9*

A Domino diriguntur gressus viri: quis autem hominum intelligere potest viam suam? *Ibid. 20. 24*

Ego Dominus Deus tuus doicens te (*Israel*) utilia, gubernans te in via, qua ambulas. *Ibid. 48. 17*

Sciō Domine, quia non est hominis via ejus: nec viri est ut ambulet, & dirigat gressus suos. *Jer. 10. 23*

Venite, augeamur ad montem Domini, & ad domum Dei Jacob: & docebit nos de viis, & ibimus in semitis ejus: quia de Sion egredier lex, & verbum Domini de Ierusalem. *Mich. 4. 2*

Via iusta remuneracionem a Dio expedit.

Quis est homo, qui timerit Dominum? legem statuit ei in via, quam elegit. *Psal. 24. 12*

In semita de virtute in virtutem: videbitur Deus deorum in Sion. *Ibid. 83. 8*

Hac dicit Dominus: State super vias, & videz, & interrogate de semitis antiquis, quæ via bona, & ambulare in ea: & invenietis refrigerium animabus vestris. *Jer. 6. 16*

Hac dicit Dominus exercitum, Deus Israel: Bonas facite vias vestras, & studia vestra: & habitabo vobis in loco isto. *Ibid. 7. 3*

Via impiorum qualis.

Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt. *Psal. 118. 3*

Via impiorum tenebra: nesciunt ubi corrunt. *Ibid. 12. 15. Cap. 21. 3*

Arma & gladii in via perverbi: cutos autem anima fuze longe recedit ab eis. *Ibid. 22. 5*

Qui fodiunt foveam, incidit in eam: &c. *Prol. 26. 27*

In multitudine viarum laborasti: non dixisti: Quicquid: vitam manus tuas invenisti, propterea non rogasti. *Ibid. 57. 10*

Via impiorum exitus & finis.

Involuta sunt semitez gressuum eorum; ambulabunt in vacuum, & peribunt. *Job. 6. 18*

Est via quæ videtur homini falsa: novitiam autem ejus deducunt ad mortem. *Prol. 14. 18*

Qui ambulet simpliciter, falsa erit: qui perverbi graditur viis, concidet semel. *Ibid. 28. 18*

Vt his, qui perdidunt sustinendum, & qui dereliquerunt vias rectas, & diverterunt in vias pravas. *Eccl. 2. 16*

Via peccantium complana t lapidis, & in fine illorum inferi, tenebra, & poena. *Ibid. 21. 12*

Quam vilis facta es nimis, iterans vias tuas. *Jerom. 2. 26*

Vt tu, & cogitationes tue fecerunt hac tibi: ista malitia tua, quia amara, quia tetigit cor tuum. *Ibid. 4. 18*

TITULUS IX.

Victoria. Vide & Bellum.

Dicit Melchisedech sacerdos ad Abram a bilo vobis redemptum: Et benedictus Deus excelsus, quo protegente, hostes in manus tuis sunt. *Gen. 14. 20*

Et ait Moyles ad populum: Nolite timere, state, & videite magnalia Domini, quæ facturus est hodie: *Egyptios enim, quæ nunc videbis, nequam ultra videbitis usque in sempiternum*, Dominus pugnabit pro vobis, & vos tacetibis. *Exod. 14. 13*

Dixitque Moyles ad Jofue: Elige viros: & gressus, pugna contra Amalek: cras ego stabo in vertice collis, habens virginem Dei in manu mea. *Ibid. 17. 9*

Benedictus Dominus, qui liberavit vos de manu *Egyptiorum*, & de manu Pharaonis: qui

qui eruit populum suum de manu *Egypti*. *Eod. 18. 16*

Terror mem, (iugis *Domi*) mittat in praecutum tuum, & occidat omnem populum, ad quem ingredies: cunctorumque inimicorum tuorum coram re terga veritam. *Ibid. 23. 27*

Ibid. cap. 34. 11

Dixitque Dominus ad Moylen: Ne timeas eum, quia in manu tua tradidi illum, & omnem populum, ac terram ejus -- Perculerunt igitur & huic (*regis Og affacti*) cum Filiis suis universumque populum ejus usque ad intermissionem, & possederunt terram illius. *Num. 21. 34. Jofue 6. 2*

Si dixeris in corde tuo: Plures sunt gentes istæ quam ego, quomodo potero deleas eas? Noli metuere, sed recordare que fecerit Dominus Deus tuus Pharoni, & cunctis *Egyptiis*. *Deut. 7. 17*

Audi Israhel, vos hodie contra inimicos vestros pugnam committitis, non permiscas cor velutrum, nolite metuere, nolite cedere, nec formidabis eos: quia Dominus Deus vester in meo veltri est, & pro vobis contra adversarios dimicabit, ut eruat vos de periculo. *Ibid. 26. 3. Jofue 8. 1. cap. 10. 8. cap. 14. 12*

Oppremet terram Gosen usque Gabon, universitas reges, & regiones eorum, uno impetu cepit, aqua vallavit (*Jofue*): Dominus enim Deus Israhel, pugnabit pro eo. *Jofue 10. 41. cap. 23. 10. cap. 24. 8. 12. Jofue. 1. 2. 4. cap. 3. 20. 28. cap. 7. 9. 14. cap. 11. 21*

Dixitque Dominus ad Jofue: Ne times eos: cas enim hac exulta hora, ego tradam omnes illos vulnerandos in conflictu Israhel: equos eorum submerabis, & currus igne combures. *Ibid. 11. 6. v. 17*

Dixitque Debora ad Barac: Surge, haec est enim dies, in qua tradidit Dominus Sisaram in manus tuas: in ipso ducor eum tuus; & scilicet nos evanis. *Judic. 4. 14*

Dixitque Dominus ad Gedeon: Multus tecum est populus, nec tradetur Midian in manus tuas: ne gloriebas contra me Israhel, & dicat: Meis virtus liberatus sum. *Ibid. 7. 2. cap. 7. 3. cap. 10. 23. 35*

Et ait Dominus ad Gedeon: In trecentis viris qui lambuerunt aquas, liberabo vos, & tradam in manus tua Massa: omnis autem reliqua multitudo reverterit in locum suum. *Ibid. 7. 7*

Dixit autem Jonathas ad adolescentem armigerum suum: Veni transeamus ad stationem circumferentiam horum, si forte faciat Dominus pro nobis, quia non est Domino difficile salvare, vel in multis, vel in paucis. *1. Reg. 14. 6. c. 7. 14. c. 11. 13*

Dixit autem David ad Philistinum: Tu venis ad me cum gladio, & hasta, & clypeo: ego autem venio ad te in nomine Domini exercitum, Dei agnum Israhel, quibus expiabam hodie, & dabit te Dominus in manu mea, & percutiam te & afferam caput tuum a te, &c. *Ibid. 14. 45. Cap. 30. 2. 3*

Venit ergo David in Bal Pharaüm: & percutit eos (*Philistinum*) ibi, & dixit: Divisit Dominus inimicos meos coram me, sicut dividuntur aquæ. *2. Reg. 5. 20*

Dixit Dominus ad David: tunc inibi præsum: quia tunc egredietur Dominus ante faciem tuam, ut percussit castra Philistinum, &c. *Ibid. v. 24. Vide cap. 7. 9*

Confortans & agamus viriliter pro populo nostro, &c. Dominus autem, quod in conspectu suo bonum est, faciet: &c. *1. Par. 19. 13*

Clamans autem Achimetus dixit ad regem (*David*): Salve Rex -- Benedictus Dominus Deus tuus, qui coniunctus homines qui levaverunt manus suas contra dominum meum regem. *2. Reg. 18. 23. c. 21. per totum*